




1 

一、建设项目基本情况 
建设项目

名称 
年产 5000 吨高纯石英砂项目 

项目代码 2304-320722-89-01-940734 

建设单位

联系人 
谭泽宏 联系方式 18673106720 

建设地点 
江苏省（自治区）连云港市东海县（区）高新技术产业开发区（光明路 13

号） 

地理坐标 （118 度 42 分 33.120 秒，34 度 30 分 24.479 秒） 

国民经济 

行业类别 

C3099 其他非金属矿物制品

制造 

建设项目 

行业类别 

二十七、非金属矿物制品业 30-60

石墨及其他非金属矿物制品制造
309 
[...]
无组织排放总计（t/a） 

颗粒物 0.114 

HCl 0.05 

非甲烷总烃 0.075 

表4-13大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 颗粒物 0.618 

2 HCl 0.249 

3 非甲烷总烃 0.075 

1.7 环境监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及其他相关要求，本

项目运营期污染源环境监测计划见表 4-14。 

表 4-14  运营期监测计划一览表 

分类 监测点位 监测项目 手动监测次数 排放标准 

废气 

DA001 颗粒物 1 次/年 

江苏省《大气污染物综合排放

标准》（DB32/4041-2021） 

DA002 颗粒物 1 次/年 

DA003 颗粒物 1 次/年 

DA004 HCl 1 次/年 



42 

厂界 
颗粒物、HCl、

非甲烷总烃 
1 次/年 

根据生态环境管理部门要求依法依规做好废气排口在线检测及联网工作。 

2、废水 

（1）生活污水 

本项目员工人数为 40 人，厂区内无食堂，根据《建筑给水排水设计规范》

（GB50015-2019），职工生活日常輿洗用水量按 70L/人•d 计，产污系数取 0.8，年

工作 300 天，则生活用水量为 840m3/a，生活污水产生量为 672m3/a。生活污水中主

要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷。 

（2）生产用水及废水 

生产废水主要包原料清洗用水及废水、浮选用水及废水、冷却用水、纯水制备

浓水和废气吸收废水。 

①原料清洗废水：根据建设单位提供资料，原料清洗用水量为 5000m3/a（来自

浓水），废水量约为用量的 85%，因此原料清洗废水产生量约为 4250m3/a，主要污

染物为 COD、SS。废水排入污水站处理，经处理后排入东海县西湖污水处理厂（二

期），尾水排入排海通道。 

③水淬用水：石英砂焙烧后，需要用水淬，根据建设单位提供资料，水淬用水

循环使用一定时间后，定期排放，由于蒸发损耗和排放，定期补充量为 1800m3/a

（来自浓水），定期排放量为 900t/a。 

②浮选冲洗废水：根据建设单位提供资料，冲洗浮选之后的石英砂用水量为

35000m3/a，产生废水以 85%计，废水为 29750m3/a。项目产品外协酸洗过程中，外

协单位已对产品进行多道水洗，根据厂家提供数据氟化物残留不高于 0.02‰，项目

使用十八胺、石油磺酸钠两种表面活性剂，其中十八胺不溶于水，随浮渣进入固废，

石油磺酸钠部分进入废水。本项目石英砂产品 5000t/a 计。 

冲洗废水排入污水站处理，经处理后排入东海县西湖污水处理厂（二期）深度

处理。 

③纯水制备用水及废水：纯水制备用水量约为 35000m3/a，根据厂家提供数据，

制备纯水率按照 80%计，需要使用自来水 43750t/a，因此制备浓水的产生量约为



43 

8750t/a 

④废气吸收废水：本项目废气处理过程使用的 10%碱液吸收废气，由于用水蒸

发损耗等，废气吸收用水约为 120m3/a，废水排放量为 109m3/a，排入厂区污水站，

经处理后排入东海县西湖污水处理厂（二期）深度处理。 

项目废水产生及排放情况一览表。 

表 4-15  废水产生情况一览表 

污水类型 
污染物名

称 

产生状况 排放情况 
排

放

去

向 

产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

处

理

措

施 

污染物名

称 

接管浓度

（mg/L） 

接管量

（t/a） 

生活污水 

672 m3/a 

COD 400 0.268 

化

粪

池 

COD 340 0.228 

接

管

西

湖

污

水

处

理

厂 

SS 350 0.235 SS 245 0.165 

NH3-N 30 0.02 NH3-N 30 0.02 

TN 35 0.024 TN 35 0.024 

TP 3 0.002 TP 3 0.002 

原料冲洗

废水 

4250m3/a 

COD 300 1.28 

厂

区

污

水

处

理

站 

COD 195 0.829 

SS 1000 4.25 SS 500 2.13 

水淬排水 

900m3/a 

COD 300 0.27 COD 195 0.176 

SS 1000 0.9 SS 500 0.45 

冲洗浮 

选废水 

29750m3/a 

COD 320 9.52 COD 208 6.19 

SS 450 13.39 SS 225 6.69 

NH3-N 15 0.45 NH3-N 13 0.387 

TN 35 1.04 TN 30 0.893 

TP 1 0.03 TP 1 0.3 

石油类  35 1.04 石油类 10 0.3 

氟化物 3.36 0.1 氟化物 0.34 0.01 

LAS 15 0.45 LAS 9.75 0.29 

废气吸收

废水 

109m3/a 

COD 100 0.011 COD 65 0.007 

SS 500 0.055 SS 250 0.027 

浓水 

1950 

COD 50 0.098 
/ 

COD 50 0.098 

SS 50 0.098 SS 50 0.098 

综合废水 

37631 

COD 304 11.45 

/ 

COD 200 7.53 

SS 591 22.25 SS 254 9.56 

NH3-N 12.5 0.47 NH3-N 11 0.41 

TN 28 1.06 TN 24 0.92 

TP 0.8 0.03 TP 0.8 0.03 

石油类  27.6 1.04 石油类  8 0.3 

氟化物 2.66 0.1 氟化物 0.27 0.01 

LAS 12 0.45 LAS 7.7 0.29 

⑦项目水平衡 



44 

 
图 4-1   项目水平衡图 

 

2.1 水环境的影响分析 

（1）水环境污染防治措施 

根据工程分析，本项目废水主要为生活污水、生产废水（冲洗废水、废气吸收

废水）及浓水。 

经化粪池处理生活污水、经厂区污水处理站处理冲洗废水及废气处理水与浓水

共同接管接管西湖污水处理厂深度处理。 

（2）污水处理设施可行性分析 

①生活污水采用化粪池处理。 

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处

理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物，对生活污水的 COD、SS 去除率分别

高纯水制备水 
43750 

新鲜水 

44710 

96 

原料清洗用水 

750 

水淬用水 

废气处理水 

900 

900 

4250 

120 
蒸发 11 

西 湖

污 水

处 理

厂 

厂区

污水

处理

站 

浓水 5000 

生活用水 

 

840 

72 

672 
化粪池 

 

672 

冲洗浮选 35000 29750 

35759 

浓水 1800 

浓水 750 1174 

109 



45 

为 15%、30%。处理后的生活污水主，满足东海县西湖污水处理厂接管标准要求。 

生活废水经化粪池处理为《排污证颁发技术规范-石墨及其他非金属矿物制品制

造》（HJ1119—2020）中可行性技术，故本项目废水治理设施可行。 

②生产废水经污水处理站施处理 

项目产生生产废水为 36431t/a，收集后进入厂区污水处理站处理，其废水处理

工艺流程如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4-2  本项目污水处理工艺流程图 

项目生产废水拟建设 1 套污水处理站（150m3/d，）采用“中和反应+絮凝沉淀+

压滤”。项目生产废水经污水设施处理后进入东海县西湖污水处理厂（二期）。 

生产废水流入中和反应池投加氢氧化钙进行水质中和，该池子内部放置密集非

标制作的特种曝气装置，选用一台高风量的风机给予系统进行供气，防止池内的反

应物沉积，从而影响曝气效果。然后经泵抽至反应沉淀池中，废水进入反应沉淀池，

在池子内部投加 PAC，废水中的氟离子与氢氧化钙反应生成沉淀物，又在 PAC的作

用下，形成较大颗粒矾花，在重力作用下快速沉降，然后通过上部全自动污泥收集

装置将污泥送入集泥槽后流入污泥池，上清液经反调后进入清水池，进入排放口排

放。 

表 4-16 污水处理设备及构筑物参数 



46 

设备名称 参数 数量 

污水处理站 

设计流量：1m³/h  

废水收集池长 7.5m*宽 5m*深 2.5m ；1 个；            

中和反应池 8m*6m*深 2.5m ；1 个；.           

沉淀池 1：8m*6m*深 2.5m ；1 个； 

.沉淀池 2：8m*6m*深 2.5m；1 个 

清水池：8m*6m*深 2.5m；1 个 

污泥池：8m*6m*深 2.5m ；1 个 

材质：钢板焊接结构，环氧树脂 T31（防腐）； 

1 座 

板框压滤机 型号：φ0.5m 1 套 

（3）废水接管可行性分析 

①处理工艺 

东海县西湖污水处理厂二期处理工艺为“粗格栅进水泵房+细格栅旋流沉砂池+

水解酸化池+改良型 A2/O +高效沉淀池+V 型滤池+接触消毒池”。废水处理工艺流程

图见下图 4-4。 

 

图 4-4 东海县西湖污水处理厂二期工程污水处理工艺流程图 

东海县西湖污水处理厂（二期）的尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)中表 1 的一级 A 标准，尾水排海。 

②水量接管可行性分析 

东海县西湖污水处理厂二期工程建设规模为 2 万 t/d（其中可接管 20%工业废水），

已建成并投入运营。项目所在区域管网已经铺设完善，本项目废水量约 121.4m3/d，东

海县西湖污水处理厂二期目前剩余处理能力约为 2000t/a，.因此,本项目产生的废水为

东海县西湖污水处理厂二期接管能力和处理能力范围内，不会对东海县西湖污水处理

厂二期的正常运行产生冲击。 



47 

③水质接管可行性 

本项目废水中含有 COD、SS 和氟化物等基本污染物，经厂内预处理后满足东

海县西湖污水处理厂二期接管标准，本项目废水水质完全能够满足其的进水接管要

求，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击。 

④服务范围 

东海县西湖污水处理厂的服务范围为玉带河以南，东至水晶公园，南到徐海路

以北的城区生活污水和东海高新技术产业开发区内工业废水和生活污水。本项目位

于东海高新技术产业开发区内，为东海县西湖污水处理厂的服务范围内。 

⑤管网敷设情况 

项目所在区域污水管网已经铺设完善。 

（4）污染物达标排放基本情况 

污染物排放情况详见表 4-17~4-18 

表4-17   废水污染物接管及排放情况表 

废水类型 

及排口 

污染物

名称 

接管浓度

mg/L 

日接管量

kg/d 
接管量 t/a 

排放浓度

mg/L 

日排放量

kg/d 
排放量 t/a 

综合废水 

（37631 m3/a） 

COD 200 25. 7.53 50 6.27 1.88 

SS 254 32 9.56 10 1.27 0.38 

NH3-N 11 1.37 0.41 5 0.63 0.19 

TN 24 307 0.92 15 1.87 0.56 

TP 0.8 0.1 0.03 0.5 0.06 0.019 

石油类  8 1 0.3 1 0.13 0.038 

氟化物 0.27 0.03 0.01 0.27 0.03 0.01 

LAS 7.7 0.97 0.29 0.5 0.06 0.019 

表 4-18 水类别、污染物及污染治理设施信息一览表 

 

废水类

别 
废水量m3/a 

污染物种

类 

污染治

理设施 

接管浓度
mg/L 

接管量 

t/a 

排放方

式 

排放去

向 
排放规律 

排放口 

编号 

综合 

废水 

 

37631 

COD 

化粪池、

污水处

理站 

200 25. 

间接 

排放 

东海县

西湖污

水处理

厂(二

期) 

间接排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击排

放 

DW001 

SS 254 32 

NH3-N 11 1.37 

TN 24 307 

TP 0.8 0.1 

石油类  8 1 



48 

氟化物 0.27 0.01 

LAS 7.7 0.97 

2.5 环境监测计划 

参照《排污证颁发技术规范-石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119—2020）

中对简化管理排污单位的监测要求，单独排入公共污水处理系统的污水无需开展自行

监测，仅需说明排放去向，因此本项目废水无需开展年度手工监测。 

为加强废水的监控及管理，本项目拟在废水排放口安装 pH、COD、氟化物、流 

量在线监控装置。 

3、噪声影响分析  

3.1 噪声源强 

本项目营运期的主要噪声来源是颚式破碎机、滚筒洗矿机、制砂机、振动筛、

浮选机、微波清洗机及风机等生产设备，据类比调查，生产设备等噪声综合源强约

为85dB(A)~90dB(A)，具体见表4-19。 

表 4-19  主要噪声源一览表（单位：dB） 

序号 设备名称 等效声级 数量（台） 治理措施 
降噪效果
[dB(A)] 

1 
颚式破碎机 

85 
1 低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

2 滚筒洗矿机 85 
1 低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

3 制砂机 85 1 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

4 振动筛 85 1 
低噪声设备、车间内布置、

基础减震 
25 

5 风机 90 2 
低噪声设备、基础减震、消